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Seznam zkratek

ASTEC A Study in the Treatment of Endometrial Cancer

BMI Body Mass Index

BRCA Breast Cancer Antigen

CT počítačová tomografie

EC

ERT

endometroidní karcinom

estrogenová substituční terapie

FIGO International Federation of Gynecology and Obstetrics

GOG Gynecologic Oncology Group

HAs/PCO hyperandrogení syndrom/syndrom polycystických vaječníků

H&E hematoxilin-eosin

HE4 lidský epidydymální protein

HNPCC hereditární non-polypózní kolorektální karcinom

HS hysteroskopie

IDDM inzulin dependentní diabetes mellitus

IG indocyaninová zeleň

IMH imunohistochemie

LAP lymfadenektomie pánevní

LAPA lymfadenektomie paraaortální

LAVH laparoskopicky asistovaná vaginální hysterektomie

MRI magnetická rezonance

NIDDM non-inzulin dependentní diabetes mellitus

Obr. obrázek

PB Patent Blau

PC probatorní kyretáž

PET/CT pozitronová emisní tomografie v kombinaci s CT

RR relativní riziko

SERM selektivní modulátory estrogenových receptorů

SLN sentinelová uzlina (Sentinel Lymph Node)

Tab. tabulka

TLH totální laparoskopická hysterektomie

TNM klasifikace zhoubných novotvarů

USG ultrasonografie

UMS ultramicrostaging
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1. SOUHRN

Název disertační práce: „Optimalizace přístupu k detekci sentinelové uzliny u karcinomu

endometria“

Design práce: prospektivní experimentální studie

Cíl práce: Ověřit použitelnost in vivo sentinelového mapování (SLN) u pacientek s

karcinomem endometria (EC) a ověřit modifikovanou metodu subserózní aplikace

detekční látky, patentní modři. Látka je aplikována subserózně k uteriním hranám mezi

ligamentum teres uteri a ligamentum ovarii proprium a subserózně v blízkosti cévních

uteriních svazků v isthmické části dělohy. Sledovaným parametrem byla detekční

schopnost laparotomickým versus laparoskopickým přístupem a aplikace SLN

ultramikrostagingu. Dalším sledovaným prvkem byl výskyt nodulární adenomyózy (NA)

v děložních preparátech s EC. Hledali jsme souvislost mezi nálezem adenomyózy a

zařazením do stádia karcinomu s hlubokou myometrální invazí. Nálezy byly porovnány

s naší retrospektivní prací týkající se maligních změn v adenomyóze u žen s EC.

Metoda: Soubor obsahoval celkem třicetjedna pacientek, rozdělených do dvou skupin.

Skupina A s intermediálním a high risk endometroidním karcinomem stádia I podstoupila

stagingovou laparotomii s peroperační detekcí sentinelové uzliny (SLN). Po detekci SLN

byla dokončena adekvátní radikalita včetně pánevní a paraaortální lymfadenektomie.

Získané SLN byly vyšetřeny klasickým barvením hematoxilin-eosinem a v případě

negativity byla aplikována imunohistochemie s antikeratinovými protilátkami AE1/AE3.

Non-sentinelové uzliny byly vyšetřeny pouze hematoxylin-eosinem. Skupina B s low

riskovým endometroidním karcinomem podstoupila stejné schéma detekce SLN a

laparoskopicky asistovanou vaginální hysterektomii s bilaterální adnexectomií, bez

lymfadenektomie. Všechny děložní preparáty byly vyšetřeny stran přítomnosti

adenomyózy.
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Výsledky: Ve skupině A bylo u 18 pacientek odstraněno 773 lymfatických uzlin, 420

(54 %) pánevních a 353 (46 %) paraaortálních. SLN byla detekována u 16 z 18 pacientek,

celkový detection rate - 88%. Jako SLN bylo označeno 59 uzlin (7,6 % všech uzlin). 48 SLN

bylo detekováno v oblasti pánve (81 %) a 11 SLN v oblasti paraaortální. Byly nalezeny tři

metastaticky postižené SLN, a to u dvou pacientek (11,1%). Nebyla detekována žádná

falešně negativní SLN. Ve skupině B byla u 13 pacientek detekována SLN u 6 z 13 pacientek

s celkovou detekční schopností - detection rate 46 %. Celkem jako SLN bylo vizualizováno

9 uzlin. Všechny SLN byly nalezeny v oblasti pánve. V paraaortální oblasti se nám

nepodařilo detekovat žádnou SLN, detection rate 0%. Adenomyóza byla nalezena u 7

pacientek (22%), to je o polovinu méně než v retrospektivním souboru s 219 pacientkami

(40,2%). Nediagnostikovali jsme žádný EC přítomný v ložisku adenomyózy oproti

retrospektivnímu souboru, kde bylo 6 případů (6,8 %).

Shrnutí: Experimentální práce ukazuje, že modifikované aplikační schéma je použitelné ve

srovnání s výsledky recentních dat publikovaných prací. Laparoskopická aplikace

vyžaduje delší dobu učení a její limitaci vidíme v SLN detekci v paraaortální oblasti, která

je obtížně dosažitelná u pacientek s typickým habitem. Práce je chápána jako

experimentální a je zapotřebí multicentrických studií pro stanovení zlatého standardu

metodiky. Předpokládá se, že benigní patologie dělohy mohou ovlivnit lymfatický tok

z děložního těla a zhoršit detekční schopnost SLN konceptu.

Klíčová slova: karcinom endometria, sentinelová uzlina, lymfadenektomie, adenomyóza
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SUMMARY

Title: „Optimization Approach to the Detection of Sentinel Node in Endometrial Cancer.“

Design: prospective experimental study

Aim of thesis : The purpose of this study was to evaluate predictive value of the in vivo

sentinel lymph node (SLN) mapping in patients with endometrial cancer and verify a

modified method of the application of subserosal blue dye by laparotomy versus

laparoscopy approach. Detection substance is applied subserosally in the uterine edges

vicinity the round ligament of uterus and uterine vessels in the isthmic portion of the

uterus. Detection rate of the SLN was endpoint of this study. Presence of nodular

adenomyosis in uterine specimens with endometrial cancer was another endpoint. The

findings were compared with our retrospective study on malignant changes in

adenomyosis in women with endometrial cancer.

Materials and methods: Altogether thirty-one patients were divided into two groups.

Group A - patients with intermediate and high risk endometrial cancer stages I were

subjected to staging laparotomy with intraoperative detection of SLN and subsequent

completion of the pelvic and paraaortic lymphadenectomy. Harvested SLN was routinely

examined by classical haematoxilin eosin staining and in case of negativity,

immunohistochemistry with antikeratine antibodies AE1/AE3 was applied. Group B

underwent the same SLN detection scheme and laparoscopically-assisted vaginal

hysterectomy with bilateral adnexectomy without lymphadenectomy. All hysterectomy

specimens were analyzed for the presence of adenomyosis.

Results: In group A, total of 773 lymph nodes were removed in 18 patients : pelvic 420

(54%) and paraaortic 353 (46%). SLNs were detected in 16 of 18 patients with totalling 59

nodes (7,6 % of all nodes), detection rate 88%. Forty-eight were identified in the pelvis
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area (81%) and 11 nodes (19%) in the paraaortic area. Three metastatic SLNs were found

in two patients (11%). No falsely negative nodes have been demonstrated. In group B, the

detection was succesfully in 6 of 13 patients - detection rate 46%. Total of nine SLNs were

detected. We have not succeeded with detection of SLN in para aortic region.

Adenomyosis was found in 7 patients (22%), it is about half less than in the retrospective

group of 219 patients (40.2%). We did not find even one case the presence of malignant

changes in adenomyotic foci compared to retrospective trial where six positive cases

(6,8%) were analyzed.

Conclusion: Experimental study results show that the proposed modified approach to

label SLNs is applicable. SLN detection comes with hopeful results in laparotomy group.

The laparoscopic approach seems as a method with a longer learning curve. By

laparoscopy, we were unable to detect any node in the para-aortic region. One of the

reason is difficult to visualize the surgical field due to poor accessibility to the area in

obese patients. It is believed that benign uterine pathology may affect the lymphatic flow

from the uterine body and impair SLN detection capability.

Keywords: endometrial cancer, sentinel node, lymphadenectomy, adenomyosis
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2. ÚVOD

Detekce sentinelové uzliny (SLN) a lymfatické mapování hraje v posledním desetiletí

zásadní roli v onkogynekologické péči. Jako osvědčená metoda se užívá u karcinomu

vulvy, mammy a děložního čípku. Optimalizace SLN u karcinomu endometria je

v současné době stále předmětem intenzivního výzkumu.

Karcinom endometria (EC) je jednou z nejčastějších malignit u žen v rozvinutých

zemích. Přežití obecně závisí na metastatickém postižení lymfatických uzlin. Pětileté


[…]


s 219 pacientkami s přítomnou adenomyózou ve 40,2%. Nediagnostikovali jsme ani

v jednom případě přítomnost ložiska karcinomu v adenomyóze. U 5 pacientek

s endometroidním karcinomem a potvrzenou adenomyózou byl staging T1b, u 2 pacientek
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byla nalezena adenomyóza v polypu endometria a karcinom byl přítomen ve stádiu T1a.

Všechny pacientky splňovaly kritéria pro karcinom nízkého nebo středního rizika. Nebyla

nalezena adenomyóza u žádné pacientky spadající do skupiny s vysokým rizikem.

V retrospektivním souboru, 219 pacientek, jsme měli 6 případů s karcinomem

v adenomyóze, zastoupení 6,8% souboru. Tento nepoměr v nálezech obou prací je

způsoben rozdílnými velikostmi souboru. Nicméně zajímavým shledáním u těchto šesti

pacientek byl, že se v 85% jednalo o karcinom dobře a středně diferencovaný s hlubokou

myometrální invazí, stádia T1b, spadající do kategorie středního rizika. Tento obdobný

výsledek publikoval Ismiil (138). Prací na toto téma je ale velmi málo. Byly publikovány

kazuistiky de novo vzniklého adenokarcinomu v ložisku adenomyózy (140,141,146,147).

Tyto izolované ektopické léze, které mají endometrium dutiny děložní bez maligního

postižení, jsou pravděpodobně spojeny s horší prognózou podobně jako karcinomy

endometria II.typu. Takový případ jsme zatím nenalezli.

Souhrnem, adenomyóza je benigní onemocnění, avšak může obsahovat maligně

změněné buňky endometria. Tento nález je vzácný, pravděpodobně se stejnou patogenezí

vzniku jako u endometroidního karcinomu I.typu a nezhoršuje prognózu onemocnění

(148). V diagnostickém algoritmu může nodulární adenomyóza způsobit nejasnost stran

hodnocení myometrální invaze vlastního karcinomu endometria.

Zajímavá je otázka jak hodnotit nález karcinomu v ložisku adenomyózy při

simultáním karcinomu endometria T1a, zdali přehodnotiti stádium na T1b s následnou

radikálnější léčbou , nebo považovat ložisko adenomyózy s karcinomem jako nález

nepropagujícím se do myometria, pouze heterotopický nález.

Předpokládáme, že počet a velikost ložisek adenomyózy by mohl ovlivnit lymfatický

tok v děložním těle a tak u pacientek s SLN detekcí ovlivnit nález. Z tohoto hlediska by

subserózní aplikace detekční látky k SLN detekci mohla být s výhodou , jelikož u této

techniky je drenáž zejména z porchových lymfatik dělohy. Nicméně toto je naše úvaha a

vzhledem k nedostatku dat na toto téma nemůžeme tuto hypotézu potvrdit.
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7. ZÁVĚR

V naší práci jsme se věnovali problematice lymfatického mapování a detekce

sentinelové uzliny u karcinomu endometria. Chtěli jsme ověřit použitelnost metody s

určitou experimentální modifikací subserózní aplikace do těla děložního. Srovnávali jsme

detekční schopnost při laparotomické versus laparoskopické peroperační aplikaci. Dále

jsme se věnovali problematice zhodnocení myometrální invaze a následné radikality léčby

při přítomnosti adenomyózy a výsledky jsme porovnali s naší retrospektivní prací týkající

se karcinomu endometria a adenomyózy. Cíl práce a závěry jsou shrnuty do těchto

stručných bodů.

1. Modifikovaná subserózní peroperační aplikace k detekci SLN je

použitelná metoda, která je zejména při laparotomickém přístupu

poměrně snadná a nenáročná na dodatečná vyšetření. Subserózní

aplikací v laparotomickém rameni jsme dosáhli detekce 88%.

2. Minimálně invazivní laparoskopický výkon (LAVH) se SLN detekcí by

byl ideální pro karcinomy středního rizika, které v současnosti

podstupují radikální výkony. V laparoskopickém rameni jsme dosáhli

celkový detection rate 46% a v paraaortální oblasti se nám

nepodařila žádná SLN detekce. Z těchto výsledků prozatím

hodnotíme laparoskopickou subserózní aplikaci, která je technicky

obtížnější, skepticky.

3. Ultramikrostagingové vyšetření SLN uzlin je zásadní. SLN koncept

není protipólem kompletních onkochirurgických výkonů, ale nabízí

rovnováhu mezi rizikem radikálních výkonů a rizikem falešné

negativity metastatického poškození uzliny při vyšetření

standardními histologickými technikami.

4. Nodulární adenomyóza se v souboru vyskytla u 22%, což je o

polovinu méně nežli retrospektivní soubor 219 pacientek se

zastoupením ve 40,2%. Nepodařilo se nám dokázat, že by výskyt

adenomyózy předoperačně zařazoval pacientky do skupiny s hlubší
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myometrální invazí. Karcinom endometria v ložisku adenomyózy

jsme v této skupině nenašli. Úvaha, že by adenomyóza mohla

ovlivňovat lymfatický tok těla děložního, zůstává otevřená, jelikož na

toto téma je minimum prací.

Výsledky této práce ukazují, že SLN detekce u karcinomu endometria je stále

experimentální metodou, která vyžaduje další systematickou práci a hodnocení.

Chtěli jsme přispět do problematiky lymfatické drenáže děložního těla a také do

individualizace onkogynekologické péče tzv.“tailored surgery“ u onemocnění, jehož

incidence v České republice narůstá. Koncept sentinelového mapování předpokládá

přínos kromě medicínské i v oblasti socioekonomické s nižšími nároky na dobu

hospitalizace, rekonvalescence, rehabilitace a nižších nákladů na doléčení.

Jako výhled do budoucna bychom rádi zařadili novou detekční látku –

indocyaninovou zeleň a dále pracovat na zdokonalení v minimálně inavzivních

laparoskopických technikách.
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