Posudek školitele – Doc. MUDr. Eduard Kučera, CSc.

MUDr. Petr Valha promoval v roce 2003 na 1. Lékařské fakultě Univerzity Karlovy a následně nastoupil na Gynekologicko-porodnické odd. nemocnice Mělník. Po čtyřech letech dostal nabídku pracovat v Ústavu pro péči o matku a dítě, kde se začal orientovat na problematiku onkogynekologie, endometriózy a ultrazvukové diagnostiky. Kromě klinického provozu byl postupně zapojován do publikační a přednáškové činnosti. Na konci roku 2009 obhájil anotaci doktorského studia se zaměřením na detekci sentinelové uzliny u karcinomu endometria a od této doby se problematice cíleně věnuje.

V roce 2010 se rozhodl odstěhovat do jím milovaných jižních Čech, kde dodnes působí v nemocnici České Budějovice jako vedoucí onkogynekologické centra. Problematiku detekce sentinelové uzliny rutinně využívá u karcinomu vulvy, dále se snaží o využití u karcinomu cervixu a v rámci doktorského studia a klinického provozu aplikuje zde prezentovaný model experimentální detekce u karcinomu endometria. Během klinické praxe se věnuje sebevzdělávání v oboru onkogynekologie, kdy absolvoval odborné stáže, jak na pražských klinikách, tak i v Berlíně v Univerzitní nemocnici Charité u profesora Schenidera. V roce 2013 získal Evropskou atestaci z onkogynekologie, v roce 2010 certifikát pro expertní

kolposkopii. Výsledky své dizertační práce prezentoval nejen v odborné literatuře, ale také na odborných sympoziích.

MUDr. Valhu znám jako velmi pracovitého a svědomitého lékaře. Jeho zájem byl vždy zaměřený na klinickou medicínu a postupně především na onkogynekologii. Domnívám se, že případné zdárné ukončení doktorského studia s udělením titulu PhD bude pro MUDr. Valhu nejenom završením důležité části jeho kariéry, ale také povzbuzením do další klinické i vědecké práce v tak důležité oblasti, jakým je onkologická problematika v gynekologii.

V Praze 18.2.2016

Doc. MUDr. Eduard Kučera, CSc.

Přednosta Gyn. por. kliniky 3. LF UK v Praze